

lako wydobyc się możemy, jeżeli w braterskiej zgodzie, z prawdziwą miłością dla kraju — połączeni siłami zabierzemy się do pracy społecznej — z której jedynie wyjdzie nasza zbawienie.

Sprawy zagraniczne.

Times porównywa położenie obecne Paryża opanowanego przez socjalistów, z położeniem Londynu w kwietniu 1848 wobec gotującej się olbrzymiej manifestacji kartystów, którzy pod wrażeniem świeżej rewolucji francuskiej zamierzali obalić rząd i monarchię, i zmusić parlament do przyjęcia „karty ludu”. Pięć punktów tej ustawy zasadniczej obejmowało powołanie doktryny socjalizmu, a zdaniem swoich twórców wyrażały życzenia pięciu milionów obywateli, to jest ludu angielskiego. Jak się zachował rząd w obec tej groźnej demonstracji zapowiedzianej na d. 10 kwietnia 1848, a której siła była popartą przez urok rewolucji francuskiej? Przygotowania wojenne były nieodpowiednie; ministrowie zabarykadowali się w domach swoich; wojsko rozstawiono w dzielnicach najbardziej zagrożonych, ale największą siłą porządku było to, że 200,000 obywateli zapisało się, jako dobrowolnie konstante, to jest policjanci, i wystąpiło na miasto pełnią służbę. Siła ta tak zaimponowała kartystom, że pochód zaledwie wynosił 15,000 ludzi, którzy się rozeszli spokojnie, nastraszeni, ujrawszy się otoczonymi dziesięćkroć liczniejszą strażą obywatelską. Od tego czasu nigdy nie próbowano w Londynie nastraszyc rząd i parlamentu, i nie kuszone się obalić go.

„Natomiast 18. marca 1871 r. nikt w Paryżu nie stanął w obronie rządu i parlamentu. Mieszkańcy Paryżu poprzestają zwykłe na tem, że nie łączą się z nieprzyjaciółmi porządku, lecz nie robią żadnego kroku, by dopomóc do utrzymania porządku. Dla tego tak łatwo robić w Paryżu rewolucję, i każdy rząd nie mając na zawołanie armii, upaść musi, bo nikt dobrowolnie w obronie jego nie staje. Mieszkańcy, co nie umieją bronić porządku, nie są zdolni stać na straży swobód politycznych.”

Thiers polecił reprezentantowi Francji przy dworze brukselskim, oświadczyć belgijskiemu rządowi szacunek i ubolewanie, iż wobec przyjaznych stosunków i sympatyj Belgii dla Francji, które zwłaszcza tak często ujawniały się podczas ostatniej wojny, rząd belgijski nie przestrzeże ani księżnej Matyldy, ani otaczających ją bonapartystów, że udzielone im prawo przytułku bynajmniej nie uprawnia ich do spisków przeciw państwu zostającemu z Belgią w dobrych sąsiednich stosunkach.

Piszą z Berlina 14. kwietnia, że stronnictwo liberalne w niemieckim reichstagu zamierza interpelować rząd co do położenia przemysłowców w Alzacji, którzy mając znaczne zapasy gotowych wyrobów, nie mogą ich zbywać ani we Francji, ani w Niemczech, ponieważ z obu stron zamknięci są granicami cłowymi. Interpelanci mają zapytać jak Rada związkowa zamierza postąpić wobec, aby dać opiekę przemysłowi Alzacji, zabezpieczając jednocześnie Niemcy od zalewu obcymi towarami. — Wszystkimi głosami, wyraższy siedmin, parlament niemiecki uchwalił w trybie czytania konstytucję cesarstwa niemieckiego.

W Berlinie krąży wieść, że tego lata znowu nastąpi zjazd cara Aleksandra z nowokreowanym imperatorem Niemiec. Obadwa monarchowie zjadą się prawdopodobnie w jednym z kąpielowych miejsc niemieckich. Nastąpi to tem łatwiej; ile że car zamierza wyjechać do Stuttgartu na srebrne wesela króla wirtenberskiego, za którym jak wiadomo jest siostra Aleksandra II.

Oddawna już ogłoszono, że generał Steinmetz zamierza podać się do dymisji. Generał udawał się w tym celu z prośbą do cesarza, ale Wilhelm odpowiedział mu na posłuchaniu z dnia 13. kwietnia: „Mężowie, który w tak wielkiej mierze przyczynił się do zwycięstw w r. 1866, nie mogą udzielić żądanej dymisji. Pozostaniesz pan i nadal dowódcą pułku 37, wrócisz do oficerów armii, a prócz tego miannę pana moim marszałkiem.” — W grzecznej tej odpowiedzi jest zarazem i wielka

oświadczyła, że nie rozumie „niks dajez“, krzyknął na nią: *Nichts deutsch? Marsch zur Thür hinaus!* Otóż ten p. radca wzywający pocztę na prowincji, i jadąc koleją żelazną, jakkolwiek na mocy swojej rangi otrzymuje z kasy należność za bilet jazdy pierwszej klasy, z oszczędności kupił sobie tylko bilet trzeciej klasy. Gdy jednak ta klasa jest niewygodną, i gdy zresztą nawet „nie wypadła“, aby c. k. radca jechał w towarzystwie, jakie się tam zwykle spotyka, więc wsiadł do *coupe*, przetranszowanego dla pocztę. Znajdujący się tam konduktor, ponoś mazur, nie znał osoby pana radcy, i jął mu tłumaczyć, iż „tu nie wolno nikomu siadać, bo to pocztę“. P. radca był tedy bogatych zasobów języka tytu filozofów, od Lessinga i Kanta do Feuerbacha i Fichtego, aby objaśnić konduktorowi, iż jest *ein k. k. Rath* od pocztę, i że jeżeli nawet *per nefas* siada do wagonu pocztowego, to podwładny powinien milczeć. Nic to nie pomogło, bo podwładny, nie tegi Niemiec, nie rozumiał ani słowa, i zrozumiał tylko, że indywidualum, które wlaźło do jego *coupe*, nie chce wyiść. Na obszerny tedy swój wywód otrzymał tedy p. radca tylko krótką, niegdyś, swoją własną odpowiedź: *Niks dajez, marsch hinaus!* i... został niegrzecznie wyrzuconym na peron, a co gorsza, szef stacji kolejowej zatwierdził natychmiast summaryczny wyrok konduktora i p. radca musiał jechać trzecią klasą, wraz ze stworzonymi najniższej albo wcale żadnej *Dienstklasse*. A ponieważ p. radca nosi nazwisko junkierskie, i jest imieniem pewnego ministra pruskiego, więc zapewne Prusy zechcą się upomnieć o jego krzywdę, przyjdzie do zawikłań, a potem d. wojny prusko-galijskiej, i pobijemy już raz na dobre tego Bismarka, o którym dowiedzimy tylko od roku, iż jest największym szelmą, jakiego kiedy ziemia na ciemliwym swoim grzbiecie nosiła. *Niks dajez, hinaus pan Bismark!*

nagana, ponieważ cesarz wspominał o zasługach Steinmetza tylko z r. 1866 a r. 1870 całkiem przemilczał, co znaczy innemi słowy, że w walce z Francją Steinmetz nie okazał się tak dzielnym generałem jak podczas wojny prusko-austrjackiej. Prócz Steinmetza marszałkiem został także generał Bitterfeld.

W nadbałtyckich prowincjach pomimo oficjalnej przyjaźni z Prusami prowadzi się dalej dzieło moskiewiczenia. Pod tym względem zgoda najzupełniejszą panuje w prasie moskiewskiej. Świeżo oburzona ona została rozprawą El. Kattnera, zamieszczoną w historycznym kalendarzu Schlossera, a w której także obstała za prawami obywateli niemieckiego pochodzenia w rzeczonych prowincjach, wzywa ich, aby bronili swego prawa aż do chwili, gdy będą mogli walczyć nie już słowem jak dzisiaj, ale czynem.

Sprawa Nieczajewa przychodzi niedługo pod rozstrzygnięcie sądu. Należy do niej kilkudziesięciu, po części z więzienia, a po części z wolności odpowiadających. Tymczasem gdy jedna jeszcze sprawa, czysto nihilistycznej natury, nie została ukończoną, toczy się już druga przeciwko studentom petersburskiego uniwersytetu, obwinionym o stosunki z republikanami francuskimi i o korespondowanie z Gambetta, wówczas jeszcze gdy ten był przy władzy. Aresztowanych w tym zarzucie jest kilkunastu, wszyscy oni odpowiadają z więzienia.

Odeski Wiestnik donosi, że niejaki p. Kleaut Kumbari udał się do Konstantynopola w celu popierania u władz ottomańskich dawniej już powziętego projektu połączenia telegrafem Odysy z stolicą Turcji; rząd moskiewski nie stawia żadnych przeszkód temu przedsięwzięciu.

Sultan, dowiedziawszy się o zamiarze cara udania się do Palestyny, w uroczyście sposób zaprosił go do Konstantynopola. Porta dla umożliwienia obsadzenia księstw Naddanańskich, już drogą dyplomatyczną wypełniła formalności przepisane traktatem paryskim i dały do porozumienia się z mocarstwami na traktacie podpisanym. Spór z Khedivem pocytuje się za załatwionym.

Zapowiedziane oddawna wysłanie legata papieskiego do Konstantynopola, w celu porozumienia się z Wysoką Portą co do opieki nad katolikami na Wschodzie, motywowanego tem, iż dotychczasowa ich opiekuńca, Francja, nie ma obecnie odpowiedniej do tego siły, przyszło już do skutku. Donoszą właśnie z Konstantynopola, iż 13. b. m. przybył tam na austriackim parowcu *monsieur Frauchi*, legat papieski. W przystani przyjmowało go wielu duchownych rozmaitych katolickich obrządków, a następnie odprowadził do pomirszkiana w domu prywatnym.

W Bukareszcie chodzą pogłoski, iż nowy gabinet ma wydać okólnik, w którym przy dokładnym wyliczeniu swego programu, stanowczo wyprze się przypisywanego mu zamiaru dokonania zamachu stanu.

Z Zurychu donoszą 15. kwietnia, iż nastąpił już wyrok w procesie o napad na Tonhalle, lokal miejscowego towarzystwa muzycznego. (Napad ten, jak wiadomo nastąpił 10. marca, w skutek obchodu przez stronnictwo niemieckie zwycięstw pruskich; p. r.) Sąd wojenny skazał trzech obwiniętych na trzymiesięczne więzienie, wynagrodzenie jednego ranionego i szkód zrządzonych w Tonhalle, tudzież zwrot kosztów procesu. Innych oskarżonych uniewinniono.

Francia.

Nowa bitwa wrzała dnia 14. w nocy i 15. rano na drodze wiodącej z Asnières do Neuilly, gdzie jak wiadomo powstańcami dowodzi generał Dąbrowski. Starcie zostało bez rezultatu. Tak przynajmniej zapewniają telegramy paryskie. Prawdopodobnie wojska parlamentarne zaatakowały powstańców w nocy spodziewając się, że nagłym i niespodziewanym atakiem przestraszą ich, tymczasem musieli stać się przeciwnie, kiedy rząd wersalski nie doniósł jeszcze nic o tym fakcie. Dnia 16. b. m. spodziewano się w Wersalu walki rozstrzygającej. Dotychczas nie wiadomo jednak czy do niej przyszło.

O układach między Thiersem a Unią republikańską całkiem cicho. Rząd prowadzi coraz więcej wojska do Wersalu i spodziewa się rychło stłumić powstanie. Zobaczymy, czy tym razem sprawdzi się jego zarządzenie.

Zgromadzenie narodowe przyjęło 499 głosami przeciw 18 nową ustawę municypalną.

Dnia 15. kwietnia przetrząsano w Paryżu hotel Thiersa. Wszystkie jego papiery zniszczone, a srebra odesłano do mennicy. Gwardja narodowa wzięła hotel w posiadanie. Z kościołów powstańcy także srebra zabierają, odsyłając je natychmiast do mennicy. Widać, że Komuna nie musi mieć pieniędzy, kiedy chwyciła się tego środka rozpaczliwego i wcale niehonorowego.

Wybory uzupełniające do komuny naznaczone na 16. b. m.

Komuna postanowiła zburzyć posąg Napoleona I. na placu Vendome (już go zburzono za restauracji, a Ludwik Filip przywrócił go). Gustaw Courbet ma polecenie dozorować galerje obrazów i i utrzymywać je otwarte dla publiczności.

Cri du peuple pisze: Wojska wersalskie zostały zupełnie wyparte z Neuilly, a most w Neuilly znów zajęty przez powstańców. Wojsko wersalskie odfnęło się do Courbevoie. Dnia 12. wieczór naderżono znowu na warownię Issy, lecz odparto napad, przyczem żywy ogień karabinowy był utrzymywany. Dąbrowski posunął się z Asnières wdluk koleji do Havre idącej, i wysłał przez Courbevoie tyralierów do Nanterre. Ogniem z Mont Valerien zmuszony do odwrotu, utrzymuje się jednak w Asnières.

Specjalny korespondent dziennika *Times*, jak donoszą z Londynu 14. kwietnia, otrzymał od jednego pruskiego oficera jeneralnego sztabu w St. Denis następujące ciekawe szczegóły o wersalskim planie ataku: Jenerała Fabrica uwiadomiono z Wersalu 11. kwietnia, iż zamiarem jest francuskiego rządu stoczyć stanowczą walkę we środę w nocy (to jest w nocy na 12. kwietnia). Powód, dla którego uwiadomiono go o tem, był następujący:

Ponieważ rokowanie nie byli w stanie uzbroić północnych wałów paryskich, gdyż stały tam działa pruskie, Mac-Mahon więc chciał operować z tamtej strony. W skutek tego zapytywał niemieckiej komendy, czy wolno będzie wojskom jego posuwać się po tym neutralnym gruncie.

Zamiarem Mac-Mahona było obejść Asnières i Gennevillieres, dotrzeć tym sposobem do wałów paryskich i wpaść do stolicy przez bramę St. Oueu; następnie miano demonstrować w doliny Bievre w kierunku Courbevoie, mianowicie między Montrouge i Chatillon, a jednocześnie 40,000 żołnierzy miało z tej strony atakować Paryż aby odwrócić uwagę od okolic. Prusacy chętnie przyzwolili na to, czego żądał Mac-Mahon pod warunkiem, że sami uzbroją dolne swoje linie.

Naczelnik rokowań Dąbrowski dowiedział się o tym wersalskim planie, i tem to mianowicie wyjaśnia się jego atak na Asnières, wskutek którego zamiary Mac-Mahona zostały zupełnie uniemożliwione.

Dziennik *La Commune* pisze: „Zdobycie Asnières przez gwardję narodową poprzedzone było rekonesansem, dokonany przez dowódcę Dąbrowskiego, między godziną jedynastą a dwunastą w nocy, w celu rozpatrzenia nieprzyjacielskich forpocztów.

Wkrótce potem rozpoczęła się akcja. Granat przleciał tuż koło mężnego naczelnika gwardji narodowej, który na to nie zwrócił nawet uwagi. Zjednął on już sobie zupełnie wojsko, które i przedtem wyszło go cenilo jako przyjaciel i żołnierza Garibaldea.

Atak prowadził dowódca Dąbrowski z dwoma batalionami z Moutmartre. Na czole kolumny szedł również obywatel Vermorel z oznakami swej godności, jako członek komuny.

Zaledwie mały oddział ten wyminał pierwsze domy, powitany został dwostym ogniem. Z przodu wymierzona nań była bateria artylerji; z tyłu rozpoczęli strzelać żandarmi ukryci w domach. Wzięty we dwa ognie, oddział ustępuje naprzód pod pierwszym wrażeniem, ale energiczne zachowanie się pułkownika Vieillard z 17. legionu wkrótce usuwa nieład. Kilkunastu ludzi naśladuje go i mężnie podtrzymuje ogień. Do nich wkrótce przyłącza się kilku gwardzistów i garstka ta ludzi wystarcza do naprawienia wszystkiego. W mgnieniu oka bateria jest zdobyta, konie i artylerzyści pobici, a działa zagwożdżone. Żandarmi mieli tylko tyle czasu by uciec.

„Zajęcie Asnières, gdzie sfederowane bataliony bezwzględnie ufortyfikowały się, pocytywane jest za bardzo ważne dla podania pomocy Maillot, za pomocą kombinacji strategicznej, o której uznajemy za właściwe zamilczeć.

„Smiało to natarcie przynosi najwyższy zaszczyt pułkownikowi Dąbrowskiemu i tym mężnym, którzy go popierali. Załować tylko należy, iż niektórzy oficerowie, a między innymi dowódcy batalionów, nie znaleźli się na wysokości swego zadania. Puryfikacja sztabów jest w tej chwili potrzebą nagłą.”

W jednym liście paryskim z dnia 10. kwietnia czytamy: „Tymu na polach Elizejskich, które pragną widzieć bomby pekające, są ogrodzone. Ale na każdej twarzy maluje się wielka obawa, ponie waż wszędzie wznoszą się barykady. Nie są to właściwie takie barykady, jakie dawniej robiono, tylko rowy głębokie na 1 metr, z których ziemia służy za wał. Podobne barykady znajdują się już na placu Konkordji i na bulwarach, gdzie skutkiem tego wszelki ruch ustaje. Mimo tego położenia w Tivoli mamy dziś bal. Pozwolenie dał sam rząd, ponieważ chce, aby publiczność uczciła święta Wielkiejnocy.”

La France donosi: Straże niemieckie stoją wdluk kolei północnej od St. Denis do Paryża na 200 kroków od fortyfikacji. Dwa ciężkie działa panują nad drogami. Zapewniają, że generał Fabrica przybył do St. Denis, gdzie spodziewają się także przybycia jenerała Werdera.

Adres unii republikańskiej, o którym wspomnieliśmy w jednym z poprzedzających numerów, według dziennika *Rappel* brzmi w całej osnowie następnie:

„Drodzy współ-bywatele!

„Obłędzenie rozpoczęło się na nowo! Rząd francuski ośmiela się prowadzić w dalszym ciągu dzieło pruskie, bombardując nasze miasta. W imieniu całego, Paryża, drążącego z oburzenia, protestujemy przeciw temu.

„Czas już położyć koniec tej walce bratobójczej! Straszliwe nieporozumienia przedłużają ją. Ustanie ona, będzie musiała ustać w dniu w którym okażemy Francji, że Paryż, daleki od narzucać jej swej woli, żąda tylko swojej niezależności i podtrzymuje i broni, nie tych, lub innych ludzi, ale wielkiej zasady swobody komunalnej.

„Co to jest swoboda komunalna? Co do jakich punktów cała ludność paryska, mieszczenie i proletarjusz są zgodni! Wskazaliśmy to już; te raz wyszczególniamy:

„Paryż wybiera swą radę municypalną, która sama będzie ustanawiać budżet miasta. Policja, bezpieczeństwo publiczne, nauczanie, porządek, wolności sumienia wyłącznie tylko od niej zależać będą.

„Nie będzie w Paryżu innej armii oprócz gwardji narodowej, składających się ze wszystkich wyborców zdolnych do wjska. Gwardja ta wybierana swych naczelników i sztab główny według wskazań ułożonych przez radę municypalną, w ten sposób, aby władza wojskowa była zawsze podporządkowana władzy cywilnej.

„Paryż daje swą część na ogólne wydatki Francji i swój kontyngens w razie wojny narodowej.

„Armia regularna nie wchodzi do Paryża i będzie miała wskazaną sobie granicę, której nie przekroczy, tak jak to miało miejsce niegdyś w Rzymie, jak obecnie ma miejsce w Londynie, i jak niegdyś za czasów konstytucji z roku III. było w samym Paryżu.

„Paryż sam wybiera swych urzędników i członków zarządu.

„Słuszne takie żądania są we wszystkich umysłach,

„Czy Paryż oddziela się od Francji? Nie. Paryż nie może zburzyć dzieła wielkiej rewolucji francuskiej. Przewidzi on je dalej. Ale Paryż, przez dwadzieścia lat uciskany więcej jeszcze aniżeli reszta kraju, chce odzyskać swą wolność i utwierdzić swe prawa.

„To co się stało, nie było rozruchem, ale rewolucją.

„Niech rząd zrzeknie się wszelkich prześladowań za fakta dokonane w dniu 18. marca; niech z drugiej strony, dla zapewnienia zupełnej swobody głosowaniu powszechnemu przystąpi do potownych ogólnych wyborów do komuny paryskiej; niech wielka i imponująca manifestacja publiczna nakazuje zaprzestać walki. Niech Paryż cały łączy się z nami! Dziś jak i w dniach obłędzenia idzie o uratowanie republiki, o uratowanie Francji.

„Jeżeli rząd wersalski pozostanie głuchym na te słuszne wymagania, to niech wie, że cały Paryż powstanie, by ich bronić.

„Delegowani unii republikańskiej dla obrony praw Paryża”.

KRONIKA.

Na wystawę dzieł sztuki we Lwowie, urządzonej w Domu Narodnym przez Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych, przybyły 2 obrazy: „Wiewiórka Zygmunta Starogo”, przez Abramowicza Bronisława z Wiednia, i „Tygryś”, kopia z Rubensa, przez J. Bogackiego z Krakowa.

W teatrze polskim przedstawionym będzie dzisiaj, d. 16. bm., poraz pierwszy 4-aktowy dramat W. Sardon, p. n. „Czarne diabły”.

Z Towarzystwa Opieki Narodowej. Prezes tego Towarzystwa ma zaszczyt oznajmić szan. członkom Towar., że zapowiedziane poprzednio walne zebranie członków, celem wyboru prezesa, dwóch jego zastępców, oraz nowego komitetu zarządzającego i komisji kontrolującej (na podstawie zatwierdzonej przez namiestnictwo zmiany statutów) odbędzie się dnia 26. bm. o godz. 6 wieczorem w wielkiej sali ratuszowej. Wszystkim członkom Towar. zamieszkałym we Lwowie, przesłane będą karty legitymacyjne, kogoby zaś podobna karta nie doszła, raczy się o takąową zgłosić do kancelarji Towarzystwa pod l. 7401/4 przy ulicy Pańskiej lub na wstępie do sali, kwitem uszczególnionej przynależności swoją do Towarzystwa wykazać. Lwów 15. kwietnia. *Alfred Młoch*

Z odczytów dla kobiet p. profesora dra Zgórskiego wyszedł drukiem odczyt ostatni, obejmujący pogląd retrospektywny na cały szereg wykładów z historii wieków średnich. O ile każdy wnosić może z ogłoszonej drukiem jednej prelekcji, zapatrywania się szanownego profesora na historję i wykłady jego odbijają nader korzystnie od sądu, jakimy sobie swojego czasu o nich wyrobić musieli z powodu pewnej, dziś już zapomnianej polemiki. Przynajmniej chętnie, iż pod wielką wagą byliśmy w błędzie, i przede wszystkim powinszować musimy p. profesorowi wytrwałości, z jaką prowadził dalej wykłady, podczas gdy inni pedagogowie, rozwierżawszy się wówczas na krytykę, dotychczas jeszcze nieśmiało „wierzgają”, najchętniej w korespondencjach do *Czasu*.

Co się tyczy odczytu, o którym mowa, widzimy w nim jasny, głęboki i dobrze przedstawiony pogląd na historję wieków średnich, obok nader chwalebnej wolności od uprzedzeń i specjalnych zamiłowań, które tak często historyków robia stronnictwami lub jednostronnymi. Jednego tylko z zarzutów naszych cofnąć nie możemy: oto sposób wykładu, ze względu na audytorjum, nie wydaje nam się dość popularnym — jest to raczej prelekcja uniwersytecka, niż prelekcja dla panien, które nie uczyły się grantownie historii powszechnej, i przedewszystkiem potrzebują obznajomić się z zewnętrzną postacią faktów nim będą mogły zrozumieć ich związek wewnętrzny. Wina nie ze wszystkim jednak spada na prelegenta, i to, co mówimy, dowodzi raczej potrzeby urządzenia regularnego wyższego kursu naukowego dla kobiet.

Kronikarz *Dz. Polskiego* zwraca się korzystantem z ustępn w pomienionym odczycie, gdzie prelegent wspominając o chaotyczności wypadków w wiekach średnich, tłumaczy nią pewną chaotyczność nieuniknioną w wykładzie, jakkolwiek w końcu tworząca całość organiczną. Takie uzasadnienie „galimatjaszu” jest tentującym dla kronikarza, ale ponieważ prelegent ma słuszność, więc redaktor widział się zniewolonym i rozbroił go zupełnie.

Komisja do zbierania zboża dla Francji zawiadomiona została, że d. 27. marca z Sądowej Wyszni wyprawili pp. Gurski i Śmiałowski zebrane w tamtej okolicy zboże z dowiozonym z powiatu jaworowskiego, tam znowu zebranem przez p. Andruszewskiego zbożem wprost do pana Bontoux w Wiedniu cetnarów 200, zaś z Jarosławia ks. Markiewicz przesał podobnie dla Francji cetn. 284 zboża, które po części zebrane zostało przez niego w powiecie jarosławskim, po części przesłane przez księcia Hieronima Lubomirskiego z okolicy Przemysła, i przez Henryka Janko z powiatu rudeckiego.

Komisja podaje następnie 18. wykaz darów, a to przysłali pp. Jan Jocz, prezes oddziału boraczowskiego tow. gosp. 514 zł., które w części zebrane zostały gotowizną, w części za spieniężone ofiarowane zboże, które dla bezdroży dostawić do kolei niepodobna było. P. Andruszowski przewodniczący oddziału powiatu jaworowskiego 28 zł. jako resztę z 55 zł. 20 ct. po potrąceniu kosztów przesyłki zboża do kolei, odsyłając zaś nam te pieniądzeż zmianke czyni, że starozakonni obywatele Jaworowa odznaczili się nistyklo żywym udziałem w tej składce dla Francji, ale zachęcali do tej w imię obowiązku, jaki ciąży na ludach, co podobno przechodziły losy.

P. Michał Tustanowski, który i sam najchętniej zbożem się przyczynił i zebraniem tego najgorliwiej się zajmował, przysłał 188 zł., które w okolicy Chodorowa zebrane zostały wraz z wykazem, jaki podamy już w spisie ogólnym wszystkich dawców.

Komisja postanowiła zamknąć czynność swoją, a do ukończenia postaje tylko ściąganie od zarządów kolei opłat przez nas złożonych za przesyłki zbożowe w mniejszych ilościach tu do Lwowa nadsyłane, jakie opłaty dyrekcje zarządów kolei Czerniowieckiej i Karola Ludwika w szlachetnem poczuciu dla nieszczęśliwych we Francji powrócić przyczekły. Ściągnawszy opłaty powyższe komisja łącznie z gotowizną jaką je-

szcze posiada po potrąceniu nadanego grosza na przy-
kupno zboża do transportu, będzie mogła zakupić o-
kolo 150 centarów zboża i to do p. Bontoux poszle.
We Lwowie dnia 15. kwietnia 1871. — Mieczysław
Darowski, dr. Józef Sermak, ks. Dalmacy U-
rjyżewicz, dr. Milleret.

Dla emigracji naszej we Francji i Szwajcarii
na zakupno krup przysłali na ręce p. Michała Tusta-
nowskiego pp. Puzyna z l. 10, Buczacki z l. 6, Na ręce
p. Ellingera w Tarnopolu dali: pp. Michał Perl
z l. 3, Antoni Berger i Karol Niementowski po z l. 2,
A. Dyzkiewicz, Ellinger, Gliwa, ks. K. Domagalski,
Jedliński, Hermakowicz, Noskowski, Obaliński, Greis-
seneger Fulcherja, J. Kieki, Józefa Schmidt, Marja
Twardowska, Sabina Lops, Wiktorja Urbańska, Jan
Schmidt, Piotr Zdzianki, Jan Zakrzewski, Benzowski,
Józef Pawłowski, ks. Nazimiecki, Franciszek Komar-
nicki, W. S., F. W., po z l. 1 N. N. ent. 40, Frącz-
kiewicz i Staś po 30 cent. Razem 31 zlr.

Lwów d. 15. kwietnia. — M. Darowski, ks. D.
Uryżewicz, dr. J. Sermak.
(W. L.) **Z ulicy.** Na placach naszego miasta
istnieją kapedelby gazowe, w których pali się zawsze
tylko jeden płomień, reszta zaś dziobów gazowych zda-
je się służyć tylko do ozdoby. Nie wielki byłby wy-
datek, gdyby zapalono wszystkie płomienie, a wieczor-
na postać naszego miasta zyskałaby na tem niezmiernie.
Upraszamy p. referenta od śmiecia, by się raczył
zająć przeprowadzeniem tej reformy, wszak przy le-
pszem oświetleniu, może jakos łatwiej będzie z orjen-
tować się w „niejasnej sytuacji.”

W zakładzie karnym dla mężczyzn i kobiet
we Lwowie znajdują się zupełnie urządzone warsztaty
krawieckie zatrudniające 850—1000 ludzi, w których
się już od lat kilku uskuteczniła robota tak mundur-
wojskowych jak i sukien dla cywilnych.
Rzeczona warsztaty a mianowicie jego siła robo-
cza i inwentarz wraz z obszernymi salami, z opalem,
oświetleniem, pod ścisłym dozorem, są pod warunkami
bardzo przystępnymi do wynajęcia. Bliższe warunki u-
dziela c.k. dyrekcja domu karnego u Brygitek lub c.k.
prokurator państwa.

Gwiazda. Stowarzyszenie mieszczan stryjskich
udzieliło na swem walnem zgromadzeniu dnia 26. bm.
nadać p. S. Wicherkowi godność członka honorowego
za położone usługi znakomite około moralnego i ma-
terjalnego rozwoju stowarzyszenia.

Pożary. Dnia 24. marca spłonęła w Mikołaj-
owie w powiecie buszeckim, bóżnica żydowska i 19 do-
mów. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkoła (w części
zabezpieczona) wynosi 21.500 zł. D. 25. marca zgo-
rzało w Szostakowie w powiecie zloczowskiem, 19
budynków mieszkalnych, i 51 zabudowań gospodars-
kich. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkoła wynosi
12.000 zł. D. 26. marca spłonęła w Bulowicach w
powiecie bielskim, stodoła ze zbożem. Przyczyna po-
żaru niewiadoma. Szkoła wynosi 8.300 zł. D. 4. kwiet-
nia spłonęła w Wołosówce w powiecie zloczowskiem
10 zagrod włościańskich. Przyczyna pożaru była nie-
ostrożność. Szkoła (w części zabezpieczona) wynosi
8.300 zł. Dnia 2. kwietnia w Bereźnicy w powiecie
samborskim, trzy zagrody włościańskie. Przyczyna po-
żaru niewiadoma. Szkoła wynosi 1000 zł.

Z Kozłowa donoszą nam, iż o wpół do 11ej
w nocy z dnia 10. na 11. bm. wybuchł tam pożar w
rynku w domu starozakonnego p. Ioka Wiesolbiera i
policował 80 domów; szkoda ma wynosić około 80,000
zlr. Pp. Piotr Kostkiewicz i Paweł Komornik byli bar-
dzo czynnymi przy pożarze, za co mieszkańcy Kozło-
wa składają im w korespondencji do nas wytosowa-
nej, publiczne podziękowanie; przy tej sposobności do-
noszą nam z tamąd, iż w przeciągu jednego roku było
w Kozłowie 10 pożarów! Zarazem dowiadujemy się z
Kozłowa, iż mieszkańcy tego miasta wystosowali przed
8 miesiącami do starostwa w Brzeżanach bardzo ob-
szerno, 15 punktów zawierające zażalenie, na niezdatny
koźłowski urząd gminy, dotychczas jednak nie otrzy-
mali żadnej rezolucji.

Z nad Wisłoki. (Kor. Dz. Pol.) Czytaliśmy
nie dawno w dziennikach wiedeńskich, że ministerstwo
przedłożył został plan względem polepszenia dotacji
kleru parafjalnego i uregulowania dochodów *jura stola-*
tas zwanych. Oby to poprzedził nastąpiło, gdyż może
nigdzie nie ma tyle rażącej niesprawiedliwości co w
stosunkach majątkowych świeckiego duchowieństwa.

Jeden pleban opływa we wszystko, posiada kilka
set morgów urodzajnej ziemi, obfite łaki i żywe past-
wiska, pobiera znaczne odsetki za pańszczyznę i dzie-
sięcinę, sprzedaje las, zdiera za pogrzeby i śluby, wy-
dziera niby na jakieś dyspensy, budowie i sprawunki
kościelne, z czego nie składa przed nikim rachunków.
Drugi lepszy i gorliwszy musi przestawać na 315 zł.
i małych akcydensach. Tamten zapomniawszy o ko-
ściele, gra rolę pana, każe się wielmożnym panem ka-
sciele, nieniekim nazywać, wyjeżdża do zagranicznych kapiel,
zowie Rzyż, Paryż i Wiedeń, huźnie przyjmując go-
ści, edukuje i wyposaża kuzynów i kuzyneczki... a ten
bez wikarego przy moźolnej pracy zaledwie wyżyć jest
w stanie. Los wikariuszów stokroć gorszy. Gdzie pro-
boszcz szlachetny — to jeszcze pół biedy, ale przy-
boszcz sfaule i lakomcy nieszczęśliwy kooperator. Posługi
bezkorzystne; jeżdżenie do chorých, słuchanie spowie-
dzi, katechizowanie w kościele i szkole, kazania itp.
wyłącznie należą do wikarego. On także chrzci, daje
śluby i zmarłych grzebie, ale to jeno za szczególnego
upoważnieniem ze strony proboszcza, objawionem przez
jego powiernika organistę lub dziada, który zawczasu
wydziera stronom, co się jeszcze da wydrzeć, i niesie
część do wielmożnego pana, drugą przywłaszcza sobie,
wikary tymczasem za łażenie po śniegu i błocie nie
nie dostaje. W niektórych miejscach wikarom nie
wolno przyjąć na mszę, a dziesiątki składane przez
kmoźców przy chrztach takim podlegają rozbirowi:
„proboszcz za świece bierze 2/3, organista 2/3, 1/3
dla posługi, 1/3 ks. wikary za notowanie metry-
ki i dopełnianie obrzędu. Gdzie indziej kooperator z 50
centów, ofiarowanych mu na mszę, musi zapłacić pro-
boszczowi 5 ct. za światło i wino (bielizna, kieliach,
ornat i maszał gratis), 3 ct. dziadowi za posługę. Z
210 guld. przynależnych przez rząd wikarom, proboszcz
za luchy wikt strąca 120 guld., reszta łącznie z me-
sznem zaledwie wystarczy na światło, pranie, posługę,
buty, szmatyżym, kurrendy i jaką taką rewerendę. A
za coż kupić bieliznę, za co kupić książki i czasopisma
tak niezbędnie potrzebne młodemu kapłanowi? Zkąd
opłacić lekarza i aptekę na wypadek dłuższej choroby?
I o tam jeszcze trzeba wiedzieć, że niektórzy pro-
boszczowie nakazują wikariuszom w święta i niedziele
odprawiać msze *pro populo*, tudzież wkładają na nich

połowę, lub znaczną część oblię (masy) ofiarujących na
beneficjum, z którego sami tłuste ciągną korzyści.
Podobnie czyni i zarząd fundusów religijnych z księ-
żami, którym za prace parafjalne wypłaca 210 guld.
Niektórzy proboszczowie odwołują się na patent Marji
Teresy z r. 1750, ale jeno wtenczas, gdy dla nich
wygodny za pogrzeb np. każe sobie zapłacić kilka-
nastęce guld., sami odprawiają obrzędy małej utrudnia-
jące, spiewanie zaś wigilij i wyprowadzanie do grobu
nieboszczyka zostawiają wikariuszom, placąc im po 15
centów bez względu na powietrze, drogę i odległość
ciałomiarza.

Zważywszy te i tysiąc innych niedogodności po-
łączonych z życiem każdego człowieka a zwłaszcza
księdza, z boleścią wyznać trzeba, że położenie wika-
rych wcale nie poużęte; wymagania ze strony władz
i społeczeństwa wielkie, praca w szkołach i semina-
ryum długa i meźolna, wydatki na utrzymanie odpo-
wiednie stanowi i książki niemających potrzebują fun-
duszów, a tymczasem ani rząd, ani biskupi, ani pro-
boszczowie nie myślą o polepszeniu ich uposażenia gor-
szego niż woźnych i posługaczy. Jeszcze słowko za-
żalenia. Z łaski dobroczynnych nadziorów przy niektó-
rych kościołach są dość dobrze uposażone szpitale
przeznaczone dla niemogących pracować ubogich star-
ców i kalek. Niestety! szlachetne zamiary fundatorów
częstokroć mijają się z swym celem. Szpitale zostają
ce pod opieką proboszczów stały się ich własnością,
bogacze tucaż się chlebem ubóstwa, a bezsilni i po-
zbawieni przytulki biedacy, tłuką się po cudzych ka-
tach, żebrzą żyki barszczu, umierają w ciężkiej ne-
dzy. Są plebani uczciwi, są też inni, co w szpitalu o-
sadzają jakieś emerytki, tudzież zdrowych i siłnych z
żonami i dziećmi chłopów, którzy biorąc fundusze na-
bogich za małe wynagrodzenie lub całkiem darmo
muszą im cały rok pańszczyznę odrabiać, a skoro któ-
ry podpadnie na zdrowie, albo też utraci względy
wielmożnego pana, lub imosi, natychmiast, jako nie-
moralny i gorszący, zostaje wydalonym. Ludzie szpi-
talnym karmieni chlebem, pracują na proboszczowskim
folwarku, w podwórzu i plebanii, a w kościele niema ko-
mu zadzwonić, zapalić świece, wymieść śmiecie, pości-
rać prochy, odrzuć błoto lub śnieg. Ks. proboszcz
szkłada wyższym władzom rachunki, ale jakie? Zamiast
dzielnich robotników, figurują w nich niedołężni, zgry-
bali starcy i podpadali na siłach babki; rubryki wy-
dawanych im pieniędzy, zboża i drzewa, zgadzają się
jak najdokładniej z wykazem dochodów szpitalnych, ale
nie z rzeczywistą wypłatą. Wiele tam odchodzi na
drzewo, za naprawę dachu, okien i pieców, gdy tym-
czasem szpitalnicy otrzymali zaledwie parę fur łożyn,
która imi na plebańskich ławkach musieliby zbierać,
dach zacięka po staremu, okna zatkałe galganami a
piece i kominy w ruinie. I urzędy gminne frymarczą
czasem chlebem ubogich, ale jednak nie tyle, co bez-
sumienni plebani. Niechże władze zwracają i na to
uwagę, i niech wejrzą w stan szpitali a niech nie
przeistają na pisanych choćby i najzgrabniej upozoro-
wanych rachunkach.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety
Lwowskiej. Wezwanie. Izba notarialna w Krakowie
wzywa strony interesowane, roszcujące sobie pretensje
do W. Zloczowskiego, b. notariusza w Żywcu i w Wa-
dowicach, a tytułu urzędowania jego, aby się zgłosili
do niej. — **Konkurs.** Posada poczmistrza w Gród-
ku koło Lwowa, kaucja 500 zlr. Posada poczm. przy
nowo urządzie się mających urzędach poczt. w Mila-
tynie-Nywm i w Felsztynie, kaucja 200 zlr., podania
do dyrekcji poczt we Lwowie. Posada adjunkta przy
oddziale I. chorób wewnętrznych szpitalu św. Łazarza
w Krakowie z placą 400. zlr. i dodat. 80 zlr., po-
dania do 18. maja do dyrekcji szpitali s. Łazarza, i
s. Duchy w Krakowie. — **Edykta.** Sąd kraj. lwow.
zawiadamia H. Lubingera o nakazie zapłaty 1,200 zlr.
Sąd obwod. w Przemyślu zawiadamia J. Ludmerer o
pozowie Józefy Gorczyńskiej o ekstatulację sumy 16,296
złot. pol. — **Licytacja.** W sądzie pow. w Nisku
realność l. 96 w Łowisku, cena wywoł. 335 zlr.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Walne zgromadzenie akcjonariuszów
galic. banku hipotecznego odbyło się, jak wiad-
omo, wczoraj (15. bm.) w wielkiej sali ratuszowej.
Przewidywał Włódz. hr. Borkowski. Akcjonariusze ze-
brali się bardzo licznie. Komisarz rządowy: rada na-
miestnictwa p. Gniewosz.
Po odcyżtaniu zamknięcia rachunków za r. 1870
dr. Madajski, członek rady nadzorczej, wyłuszczył ogólny
pogląd na operacje i stan zakładu, które są we
wszystkich kierunkach świetne, mimo trudnych okolicz-
ności, z jakimi wszystkie instytucje pieniężne podczas
wojny musiały walczyć. Z kapitałem akcyjnym, wyno-
szącym niespełna 1 1/2 miliona zarobić we 12 miesięcy
czysto 301,348 guld., jak to wykazało zamknięcie ra-
chunków, którego główne cyfry podaliśmy przed kilku
dniami — jest istotnie bardzo dobrym interesem, i re-
sultat ten świadczy nietylko o doskonałej organizacji
zakładu, ale i o pocieszającym fakcie, że bank hypo-
teczny odpowiada w zupełności potrzebom kraju, i cho-
ciaż oddział jego handlowy ma silnych konkurentów
w kilku zakładach miejsowych, to jednak obrót w tym
oddziale świadczy najlepiej, na jak silnych podstawach
operacje jego spoczywają. We Lwowie np. eskont we-
kali reprezentacje sumę obrotową blisko 5 milionów; a
sygnaty kasowe 4 1/2 miliony; kasa zaliczkowa 320.000
guld. — Stosunkowo odpowiednie sumy wykazują filie
na prowincji.

Obrót kasowy reprezentuje cyfrę we Lwowie 40 1/2,
w Krakowie 11 1/2, w Czerniowcach 10 1/2, w Białe
7 1/2, w Tarnopolu 6 1/2, w Samborze 4 1/2, milionów
guld. Obrót zaś komisowego kupna i sprzedaży efek-
tów przedstawia przy zakładzie głównym we Lwowie
cyfrę 15 1/2, w Krakowie 5 1/2, w Czerniowcach 2 1/2,
w Białe blisko 3, w Tarnopolu blisko 2, a w Sambo-
rze nawet 5.100.727 guld. 89 ct.
Z ogólnego czystego zysku wypłacono z dniem 1-
stycznia zaliczkę na dywidendę po 5% od akcji, da-
lej 10% przypada według statutów jako tantiemy dla
założycieli, 5% dla członków Rady zawiadowczej,
5% dla dyrektorów i urzędników; z pozostałej je-
szcze kwoty 181.067 guld. na wniosek Rady nadzor-
czej uchwalono 10% t. j. kwotę 22.634 gld. 82 ct.
do funduszu rezerwowego, — dalej wypłacić z dniem
1. lipca b. r. po 10 guld. superdywidendy na każdą
akcję, — a resztę około 8000 guld. wynoszącą prze-
nieść na konto zysków w roku 1871.

Co do wyprawy tantiemy dla założycieli wszczęta
się rozlega dyskusja. Z powodu bowiem, że p. Józef
Kolischer, będący jednym z założycieli banku hipote-
cznego, bez poprzedniego wystąpienia i zrzeczenia się
praw, przysługujących mu na mocy statutów, przysię-
pił de innej spółki bankierskiej i założył w Wiedniu
bank pod nazwą „*Abg. österr. Hypothek-Crea-
tionalbank*”, który jest zakrojony na podobieństwo an-
glicyjskiemu bankowi hipotecznemu, albowiem we
Lwowie ma być filja urządzoną, akcjonariusz Dr.
Skwarczyński wytoczył tę sprawę przed sądem tego
zgromadzenia, stawiając obszerny wniosek domagający,
aby przedewszystkiem orzec: że p. J. Kolischer od-
powiada za wszelkie szkody, które zakłady galicyjskie-
mu z tego faktu wynikły, lub na przyszłość wyniknąć
mogą; — następnie aby aż do rozstrzygnięcia tej
sprawy (w drodze sądu polubownego) wstrzymana zo-
stała (panu J. K. wypłata przypadającej za rok ubiegły
tantiemy założycielskiej, tudzież przyszłych tantiem,
i aby Rada nadzorcza zajęła się poczynieniem od-
wiednich kroków dla rozstrzygnięcia sprawy, i na
przyszłym zgromadzeniu zdała z tego sprawę.

Wniosek dr. Skwarczyńskiego poparł akcjonarju-
sze Kandler z Krakowa i dr. Gottlieb ze Lwowa. Dr.
Kamiński (ze Stanisławowa), dowodząc, że zgromadze-
nie nie ma prawa do orzekania czegoś podobnego,
wniósł przejście do porządku dziennego, lub jeżeli zgro-
madzenie wniosek dr. S. uważałoby za samoistny, o-
desłanie takowego do przyszłego zgromadzenia. Wnio-
sek dr. Kamińskiego poparł dr. Krater. Dr. Frankel
postawił wniosek odraczający całą sprawę aż do wy-
słuchania drugiej strony, to jest pana Kolischera, któ-
ry nie był obecny. Ten wniosek ostatni nie przyszedł
jednak pod głosowanie. Przejście do porządku dzien-
nego odrzucono, i uchwalono, że wniosek dr. Skwar-
czyńskiego ma przejść pod obrady na następnym zwy-
czajnym zgromadzeniu walnem. Tendencją jego zresztą,
jak oświadczył dr. Gottlieb, jest, zmusić p. Kolischera,
aby się zrzekł praw założycielskich w gal. banku
hipotecznym.

Uchwalono dalej absolutorium zwykłe; dyrektor
dr. Józef Kolischer zawiadomił, że nchwalono w r. z.
zmiany statutów utrzymać sankcję z wyjątkiem je-
dnej; nie pozwolono na dalsze pożyczek hipotecznych
do 3/4 wartości dóbr. Uchwalono nadto jak doniesi-
my wczoraj, filje z Białej przenieść do Bielska, i po-
mnożyć kapitał akcyjny dalszą 10% wplata.
Na wniosek dr. Kratera, który poruszył także
sprawę emerytury urzędników banku, zgromadzenie
wyraziło uznanie swoje Radzie nadzorczej i dyrekcji.

Z Wiednia.

Rezultat sypie się po rezultacie!
Jak wiadomo, rezolucja sejmowa została w dele-
gacji przy udziale hr. Hohenwarta zredukowana
na miniaturę rozmiaru, i wyciąg ten (wprost
przeciwnej natury od ekstraktu Liebiga) figuruje
teraz jako rezolucja ministerjalna. Dla strażni-
nim postawiono jako ministra bez eki p. Grochols-
kiego, jak nas przekonuje telegram poniższy. Za-
miast odrębności kraju, mamy drugie wydanie mi-
nistra rodaka, który stoi i upada z gabinetem hr.
Hohenwartha, na którego teraz ciężka przychodzi
chwila.

Równocześnie z wniesieniem zapowiadających
przez ministra wniosków autonomicznych, postano-
wił Reichbauer wnieść projekt bezpośredni wy-
borów.

Niemal hałas narobiła w tych dniach bra-
szura pod tyt.: „*Hr. Andrassy i jego polityka*”,
przedstawiająca czynności węgierskiego ministra-
prezydenta przy ugodzie z r. 1867, w wewnętrz-
nych sprawach węgierskich, i w sprawie anstrjae-
ko-niemieckiej, a mianowicie wobec wojny prusko-
francuskiej. Sens tego główny jest ten, że jeśli
Austria nie została wplątana w wojnę, zawiadze-
to trzeba nie p. Beustowi, ale panu Andrassemu.
Cały układ broszury i pewne podane w niej fakta
kazaly się domyślać, że pochodzi ze *deser* hr.
Andrassy, i napisana jest dla podkopania p. Beusta.
Okazał się jednak, że autorem jej jest jakiś nie-
znany dotychczas dziennikarz pruski, a te-
raz hr. Andrassy zaprzecza, jakoby miał co wspól-
nego z tą broszurą.

Inni twierdzą, że autorem jest jeden z li-
teratów peszteńskich, rzeczywicie zbliżonych do hr.
Andrassygo.

Do Galicji wracają teraz pułki tutejsze, mian-
owicie pułki piechoty: hr. Jabłoński, hr. Kellner,
hr. Handel, ks. Holstein (tu Lwów); Rupprecht,
hr. Nagy, królewicza pruskiego, hr. Goritziti (ku
Krakowu); z jazdy: dragoni ks. Soltas do Tarn-
opola i arcyks. Karol Ludwik do Brzeżan; ułani:
Aleksander do Żółkwi, hr. Trani do Gródka, ks.
Schwarzenberg do Tarnowa; huzary hr. Haller do
Rzeszowa. Reszta zapewne wróci po wielkich ma-
niewrach jesiennych. Żołnierze dalmaccy z wszy-
stkich pułków wracają do Dalmacji, gdzie utwor-
zą kompanie dystryktowe do służby żalogowej.

Tagblatt przestrzega Austrję przed przymie-
rzem moskiewsko-tureckim.

„Książę Gorczaków, mówi on, potargał jedne
część traktatu paryskiego, a teraz koronuje dzieło
swe podejmując na nowo politykę traktatu w Un-
kiar-Skelessy, i zamiast zwalczać Turcję, stara
się on zultykować ją w celach moskiewskich, i
zrobić z niej państwo lenne — świętej Moskwy...
Od kilku tygodni już przestrzegamy ciągle, że na
wschodzie gotują się groźne wypadki. Nie chcemy
oskarżać nikogo, ani ganić, jedna rzecz jednak
jest pewną — w dniu, w którym biały car wy-
siędzie w Konstantynopolu, ostatnia resztką wpły-
wu austrjackiego na wschodzie znika, a ponieważ
Turcja staje się wtedy państwem lennem Moskwy
ta wtedy obejmie nas młotnie w swe ramiona, o-
kalając nas ogromnym łukiem od Bocche di Catta-
ro aż do Krakowa.”

Ostatnie wiadomości.

Z tego samego autentycznego źródła, z któ-
rego otrzymaliśmy wiadomość o rezultacie rokowań
delegacji naszej z ministerstwem, otrzymujemy list
następujący:
Ze wsi d. 14. kwietnia.
Wobec zaprzeczeń i wyjaśnień *Czasu i Gaze-
ty Narodowej* widzę się zmuszonym, powtórzyć z

nacięciem to, co wam już donosiłem w sprawie
mianowania ministra bez eki i namiestnika.

Faktem jest tedy, że delegacy ręce, że gdy po-
seł Grocholski oznajmił delegacji jako rezultat ro-
kowań, że rząd nie ofiaruje mu posadę mini-
stra bez eki — delegacja nietylko prosiła, ale
formalnie wzywała ała p. Grocholskiego do przy-
jęcia tej propozycji, jakkolwiek także wyraźnie do-
dał, iż propozycja ta bynajmniej nie obejmuje po-
ręczenia ani przyznania rezolucji.

Dalej, mimo wszystkiego, co mogł mówić lub
donosić, faktem jest, iż stanęła między ministrami
a delegacją umowa, by minister i namiestnik wy-
brani byli z kół delegacji.

Nakoniec faktem jest, że w kole polskiem nie
rozważano bynajmniej kwestji wniesienia rezolucji
w Radzie państwa, nie zastawiana się nad tem,
czy w ogóle będzie wniesiona i kiedy? Najmiej-
ju, zaś zapamięła w tej mierze jaka uchwała, jak to
się podobają twierdzić *Gazecie Narodowej*.

Wczorajszy numer *Słowa* został dziś skonfi-
skowany na posiedze.

W Warszawie 12. kwietnia odbyło się ur-
czyste zamknięcie komitetu urządzającego. Wszy-
scy członkowie wymienionej instytucji, wraz z
hrabią Bergiem jako jej prezesem, zgromadzili
się rano tego dnia w sali zwykłych posiedzeń ko-
mitetu, z kąd po odczytaniu carskiego nakazu i pod-
pisaniu odpowiedniego protokołu, udali się do cerkwi
prawosławnej na dziękczynne nabożeństwo. Zape-
wne i kościoły innych wyznań nie omieszkały po-
dziękować Bogu, że raz już przecie skończyło się
gospodarstwo autonomiczne komitetu.

Dziennik *Le Courrier* mówi: Thiers dał taką
odpowiedź delegatom unji republikańskiej, z której
nie trudno pobrać, że Thiers woli zamordować
30.000 Francuzów, niż dać Paryżowi wolność mi-
nicipalną. Zanim wrócimy do epoki miejskich
sierzantów i szpicliów, wpierv zginiemy wszyscy
w bramach Paryża. Po przeczytaniu tych słów
zdawałoby się, że rokowanie paryskie nie mają lu-
nego żądania prócz wolności municipalnej.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń, 16. kwietnia. Dzisiejsza
Wiener Zig ogłasza nominację Gro-
cholskiego ministrem rolnictwa.

Prof. Oppolzer rachował napęd na gau-
żlicę, i dogorywa.

Paryż, 15. kwietnia. Gwardja naro-
wa (rokoszan) obsadziła na wyspie Jarre 4.000
wojska węgalskiego. Młodo w wielkiej trud-
dze; wojska węgalskie przeciwy bowiem ko-
munikacje z prowincją. Dowoz mleka i żywno-
ści ustał. Mac-Mahon koacęnduje swoje sily
koło Meudon. O ugodzie ani jedna ani druga
strona nie chce nic wiedzieć.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Wiedeń, d. 15. kwietnia, 2. godz. — mi-
Jedynolity dtag państwa w banknotach 53 zlr. 90 ct.
w srebrze 63 70; Losy pożyczki z 1853 r. 93.4; Akcje ban-
ku wiedeńskiego 134 — Akcje banku kred. 278.30; Londyn
125.25; Srebro 122.50; Napel 99.9; Dukat 5.89

Wiedeń dnia 15. kwietnia, 6. godz. 05. min.
Akcje kolei kasowej (odbr. 33.5); kredytove 277.50;
banku austr. 276.75; banku obrotowego 164. —; kolei
Karola-Ludwika 266.25; kolei poud. 182.25; banku franko-
austrjackiego 113.50; losy pożyczki 53. —; banku
budownicz. 82.20; banku centr. 9. —; kolei Elzbiety 220.50
wied. Związku bank 239.50; Napel bondor 09.96; kolei Przem.
Łupkowska 190.50; Losy z r. 1869 —; Uposażenie
mide.

Paryż Benta — — — **Lombardy** — — — **Usp.** —
Berlin Mosk. noty bank 79 1/2 sust. akcja kredy.
149. —; **Lombardy** 93. —; akcje galicyjskie 107. —; kolei pa-
ństwowej 223. —; kolei rumuńskiej 43. —; austr. noty bau-
kowe 81. —; Uposażenie stałe.

Wrocław. Posolenia 95 żyto 64 owies 36 rzepak
zim.

Cennik Izby handl. i przem.

	Placa		Zadaję	
	w. a.	zlr. ct.	w. a.	zlr. ct.
we Lwowie dnia 15. kwietnia.				
I. Akcje za sztukę.				
Kolej gal. Kar. Ludwika	266	—	267	50
Kolei Lwow.-Czern. Jassy	183	—	184	50
Banku hip. g. z wpl. 50%	117	50	118	50
Papierni czeskiej	—	—	—	70
Galic. Banku krajowego	—	—	—	70
II. Listy zastawne za 100 zlr.				
Tow. kred. gal. w. a. 5%	82	50	83	—
Tow. kred. gal. w. a. 4%	72	25	72	75
Banku hipot. gal. 6%	87	90	88	30
Galic. zakładn. kred. wlościac.	87	—	88	—
III. Oblię za 100 zlr.				
Indemnicacyjne galic.	74	50	75	—
„ wk. Krakowa	—	—	—	—
„ ks. Bukowina	—	—	—	—
Pożyczki gieldow. z r. 1866 po 7%	—	—	100	50
Pierwsz. kol. gal. K. L. I. am.	—	—	—	—
„ „ „ „ II „	—	—	—	—
„ „ „ „ III „	—	—	—	—
IV. Monety.				
Dukat holenderski	5	80	5	87
Dukat cesarski	5	88	5	90
Napoleon	9	88	10	97
Półimperjal rosyjski	10	—	10	15
Rubel srebrny rosyjski	1	90	1	96
„ papierowy	1	62	1	63
Banknoty polskie za 100 zlr. pol.	—	—	—	—
Talar pruski srebrny	—	—	—	—
Pruskie biletu kasowe	1	84	1	85
Srebro	122	50	123	75

Pocięgi kolejowe na głównym dworcu

Karola Ludwika. (Pocięgi zegaru lwowskiego.)
Ochodzą z Lwowa do Krakowa o g. 6 m. 42 rano.
„ „ „ „ 8 „ 7 wieczór
„ „ „ „ 3 „ 30 rano.
„ do Czerniowic o 8 „ 32 rano.
„ „ „ „ 12 „ 20 w nocy.
„ do Brod. i Zloc. o 8 „ 52 rano
„ „ „ „ 11 „ 50 wieczór.
Przychodzą z Krakowa do Lwowa o 7 „ 37 rano.
„ „ „ „ 0 „ 11 — wieczór
„ z Czerniowic „ 0 „ 7 — wieczór
„ „ „ „ 0 „ 2 „ 30 w nocy
„ z Brodów i Zloc. „ 0 „ 7 „ 24 wieczór
„ „ „ „ 0 „ 2 „ 50 w nocy

OTWARCIE SUBSKRYPCJI

na

40.000 sztuk obligacyj pierwszeństwa

pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej

koncesjonowanej najwyższym postanowieniem z dnia 14. lipca 1869 i 11. września 1869.

Odnosnie do prospektu, wydanego w kwietniu r. z. przez koncesjonariuszów **pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej** rozpisuje się niniejszem publiczna subskrypcja na

8 milionów zlr. w. a. srebrem

40.000 sztuk obligacyj pierwszeństwa po 200 zlr. srebrem
po kursie 87 $\frac{1}{2}$ %, czyli 174 zlr. w. a. w notach bankowych lub państwowych od sztuki.

Podług wyzwyminionego prospektu jest kapitał potrzebny do budowy i wprawienie w ruch tejże kolei na 31,500.000 zlr. w. a. srebrem obliczony i składa się z

62.500 sztuk czyli 12,500.000 zlr. w. a. srebrem w akcjach
i najwięcej z 95.000 „ „ 19.000.000 zlr. w. a. srebrem w obligacjach pierwszeństwa.

Obligacje pierwszeństwa opiewają na właściciela, i będą wydawane w sztukach po 200 zlr. w. a. srebrem równe 233 $\frac{1}{3}$ guldenom waluty połudn. niemieck. czyli 133 $\frac{1}{2}$ talarom waluty talarowej. Zaopatrzone są w kupony płatne 1. marca i 1. września, i zapewniają właścicielowi roczny, przez państwo zagwarantowany, od podatku wolny dochód 5 procentów od nominalnej wartości srebrem.

Wszystkie obligacje będą począwszy od roku 1874 w przeciągu 80 lat w pełnej nominalnej wartości rzeczywiście srebrem stopniowo drogą wylosowania spłacane.

Wypłata kuponów i wylosowanych obligacyj nastąpi w kasach Towarzystwa, w **c. k. uprz. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu w Wiedniu** i w miejscach, przez Radę zawiadowczą Towarzystwa oznaczyć się mających tak w kraju jak i zagranicą.

W placach południowo-niemieckich oraz i tych, gdzie waluta jest talarowa, nastąpi wypłata w stałym stosunku 7 guldenów waluty południowo-niemieckiej czyli licząc 4 talary waluty talarowej za 6 guldenów wal. austr. srebrem.

Dla kapitału zakładowego kolei poręcza c. kr. austr. rząd, a to według §. 15. najwyższej koncesji z dnia 11. września 1869 części kolejowej w Galicji położonej roczny czysty dochód 5 procent srebrem od kapitału nominalnego zlr. 955.000 w. a. od mili, jakoteż potrzebną kwotę amortyzacyjną.

Kr. węgierski rząd poręcza według §. 23. dokumentu koncesyjnego z dnia 14. lipca 1869 części kolejowej, w Węgrzech położonej roczny czysty dochód zlr. 40.000 w. a. srebrem od mili i potrzebną kwotę amortyzacyjną.

Poręczenia te wchodzi z dniem otwarcia ruchu pojedynczych przestrzeni w moc obowiązującą.

Aż do otwarcia ruchu kolejowego ręczy c. kr. uprzyw. austr. Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu za 5 procentowe oprocentowanie w obieg puszczonej obligacyj.

Warunki subskrypcji:

Subskrypcja odbędzie się dnia **18. kwietnia** b. r.
w **Wiedniu** w c. k. uprzyw. austr. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu,
we **Lwowie**, w **Bernie**, w **Pradze** i **Tryeście** w Filiiach tegoż,
w **Peszcze** w węgierskim powszechnym Banku kredytowym,
w **Frankfurcie n. M.** w Filii Banku dla handlu i przemysłu.
w **Berlinie** u panów **S. Bleichröder** i
w **Hamburgu** u panów **L. Behrens & Söhne**

w zwykłych godzinach urzędowych, i będzie dnia 18. kwietnia 1871 o godzinie 5. po południu zamknięta.

W razie, gdyby subskrypcja przewyższała przeznaczoną do emisji ilość obligacyj, nastąpi stosunkowa redukcja wszystkich subskrybowanych ilości.

Każdy subskrybujący ma 10% subskrybowanej kwoty nominalnej przy subskrypcji w gotówce, w przekazach hipotecznych, w asygnacjach rozmaitych zakładów pieniężnych lub w efektach, licząc podług wartości kursowej z dnia poprzedniego, jako kaucję złożyć.

Subskrybenci otrzymają wystawione dnia 1. marca 1871 i od dnia tego oprocentowane całkowicie wpłacone kwity interymalne, które są zaopatrzone w kupony płatne dnia 1. września 1871 i dnia 1. marca 1872, i w terminie później ogłosić się mającym na rzeczywiste obligacje wymieniane będą.

Subskrybenci mogą przypadające na ich subskrypcję kwity interymalne, począwszy od d. 24. kwietnia najdalej **do końca sierpnia 1871**, każdego czasu w całości lub też w kwotach częściowych za złożeniem ceny emisyjnej 174 zlr. w. a. od sztuki i zwrotem należących się do nich 5% wchodzących odsetków w wal. austr. odbierać. **Dnia 31. sierpnia 1871** ustaje prawo poboru kwitów interymalnych, aż do owego czasu nie pobranych, a złożona kaucja przepada.

Kaucje w gotówce będą przy wpłacie całej subskrybowanej kwoty natychmiast, przy częściowem pobieraniu kwitów interymalnych przy ostatniej wpłacie wliczone i aż do owego czasu 4% oprocentowane. W efektach złożone kaucje będą po odebraniu wszystkich sztuk zwrócone.

Pobór kwitów interymalnych ma nastąpić w tem samym miejscu, gdzie się odbyła subskrypcja.

Blankiety do deklaracji subskrypcyjnych, które przy subskrypcji podwójnie mają być sporządzone, jakoteż prospekty można otrzymać w wyzwyminionych miejscach subskrypcyjnych.

W Wiedniu d. 11. kwietnia 1871.

C. k. uprz. austr. Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu.